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Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen (THL / rahapelihaitat) lausunto
työryh mä n m ietin nöstä liittye n ku luttaja luottoja koskeva n la i nsäädä nnön
tarkistamiseen

Oikeusministeriö pyytää [ausuntoja työryhmän mietinnöstä kuluttajaluottoja koskevan
lainsäädännön tarkistamisesta. Rahapeliongelmia kokeneet on mietinnössä tunnistettu yhdeksi

ryhmäksi, jossa ylivelkaantumisongelmat ovat kärjistyneempiä kuin kututtajitta keskimäärin ja jotka

ovat alttiita epäasianmukaisetle markkinoinni[[e. Terveyden ja hyvinvoinnin laitos lausuu
m ieti n nöstä ro ha pe li ha ittoje n nö köku lm o sta.

Suomessa arvioidaan olevan 112 000 henkitöä, joilla on rahapeliongelma (3 o/o väestöstä)ja 397 000

riskitasotla rahapetejä pelaavaa (11 0/o). Rahapeliongelman vuoksi velkaantumiselle tyypittistä on

ketjuuntunut velanotto mahdol[isesti pitkättä aikavätittä. Riippuvuus aiheuttaa epätoivoisia
tilanteita, joissa on vaikea punnita taloudeItisia vaihtoehtoja. Rahapeliongelman vuoksi
velkaantunee[[e luoton hinna[[a eityypillisesti ole merkitystä. Otettua [uottoa ei välttämättä käytetä
suoraan rahapelaamiseen vaan arjen kuluihin sen vuoksi, että muut rahat on käytetty
rahapelaamiseen. Rahapelaamisen vuoksi velkaantuneista moni voí o[[a vakaassa toimeentulo- ja

työtilanteessa, ja [ainasumma nousta korkeaksi. Rahapeliongelmaan voi liittyä rikoksia, kuten
luoton ottaminen toisen nimiin tai muita petoksia, varkauksia tai kava[[uksia.

THL pitää tärkeänä tämän haavoittuvan ryhmän kannalta, että luotonmyöntäjättä on velvollisuus
varmistua [uotonhakijan riÌttävästä maksukyvystä ja että luottojen markkinointia eikohdenneta
rahapelaamiseen, pelattujen rahojen paikkaamiseen arjessa taiolemassa olevien velkojen
maksamiseen. Kuluttajansuojalain hyvää [uotonantotapaa koskevan säännöksen
muutosehdotuksista rohopelihoittojen ehköisyn jo vohentömisen konnolta erityisen konnotettovo süs

on 7. luvun, 13 $:n 2 momentin 1 kohdan atakohdan f edellytys, että luottoa morkkinoidesso luoton
köyttöti ei yhdistetd rahopelipolveluihin toi suunnoto morkkinointia kuluttojiin, joiden voidoon olettoo
koyttövd n I u ottoo ro ho pe Ii pa lve I u i h i n.

On selvä parannus nykytilaan, jos kututtajansuojalaissa mainitaan erikseen rahapelaaminen.

Ehdotettu kirjaus muodostaisi tärkeän velvoitteen [uotonantajilte ja sama[[a vahvistaisi
rahapetaamisen vuoksí haittoja kohdanneiden oikeuksia. Merkityksellistä on, miten lainkirjaus
toteutuu, ja miten sítä voidaan valvoa esimerkiksi henkilökohtaiseen markkinointiin [iittyen (esim.

hakukonepalvetujen haut tai sosiaalisen median mainostyökatut). Rahapetaaja ei itse välttämättä
tiedä taiymmärrä, että häneen kohdistuu lainvastaista markkinointia, tai rahapeliongelmaan

tiittyvä häpeä estää siitä raportoimista. Esimerkiksi 8 a $:ssä ehdotetut varoitukset
kututtajatuottojen markkinoinnissa eivät todennäköisesti olisi tehokkaita rahapelihaittojen
ehkäisyn ja vähentämisen kannalta, koska pelaaja ei [uottoa ottaessaan vätttämättä koe silte olevan
vaihtoehtoja.

Vaihtoehtoisten ma[[ien A, B ja C osatta rahapelihaittojen ehkäisyn ja vähentämisen kannalta
merkityksellistä olisi korkeakorkoisen Iuottomainonnan väheneminen ytipäänsä,
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mielikuvamainonnan väheneminen ja kohdennetun markkinoinnin väheneminen. Tärkeää

kuitenkin on myös erikseen kiettää tuoton mainostaminen rahapelaamisen yhteydessä, kuten

ehdotetussa 7. luvussa nyt. Maltien mahdo[lisessa jatkovalmistelussa THL pitää tärkeänä sen

harkitsemista, että kielto yhdistää mainontaa rahapelaamiseen olisi myös mahdo[lisissa

vaihtoehtoisissa ma[[eissa jollain iapaa kirjattu lakiin.

Rahapeliongelmaan tiittyvät vetat voivat o[[a hyvin suuria ja niiden maksaminen jatkuu usein vie[ä

pitkään pelaamisen [oputtua. Euromäärä[tään suurten [ainojen ja pitkätlä [aina-aja[[a myönnettyjen

lainojen kohtuuttistaminen korkokattoa laskema[[a on kannatettavaa. Kuitenkin esimerkiksi

Kututtajatiiton eriävässä mielipiteessä esitetty 10 prosentin korkokatto olisi todennäköisesti vielä

tehokkaampi rahapelihaittojen ehkäisyn ja vähentämisen kannalta. Tärkeää myös on, että

velkaongelmiin on saatavitla helposti saavutettavaa tukea ja apua, ja että rahapelaamiseen tiittyvät

erityispii rteet tu n nistetaa n näissä pa lvelu issa.

Suomessa on rahapelaamisen yksinoikeusjärjestelmä, eliyhdettä yhtiöttä (Veikkaus Oy) on lupa

tarjota ja markkinoida rahapelejä manner-Suomessa. Arpajaislain (L04712001) tarkoituksena on

taata arpajaisiin osa[[istuvien oikeusturva, estää arpajaisiin tiittyvät väärinkäytökset ja rikokset sekä

ehkäistä ja vähentää arpajaisiin osa[listumisesta aiheutuvia taloudellisia, sosiaalisia ja terveyde[lisiä

haittoja (nrpL 15). Lisäksi rahanpesun ja terrorismin rahoittamisen estämiseen liittyvästä asiakkaan

tuntemisvetvollisuudesta säädetään rahanpesun ja terrorismin rahoittamisen estämisestä

annetussa taissa (444/2017).

Yksinoikeusjärjestelmän ulkopuolisten rahapetiyhtiöiden (mt. Ahvenanmaan rahapeliyhteisö Paf) ei

ole sallittua tarjota tai markkinoida petejä manner-Suomessa. Utkomailta käsin toimivia

suomenkielisiä sivuja on kuitenkin runsaastitarjotla. L.L.2022tulivoimaan uudistettu arpajaislaki,

jossa uutena tulevat maksutiikenne-estot vuoden 2023 alusta. Poliisihallitus yltäpitää estolistaa

niistä rahapetiyhtiöistä, jotka markkinoivat rahapelejä arpajaislaín vastaisesti. Pankkien ja muiden

maksupalveluntarjoajien tulee estää tättaisiin rahapeliyhtiöihin suuntautuva maksuliikenne. Lisäksi

markkinoinnin rajoituksia tisättiin, ja esimerkiksi sosiaalisessa mediassa rahapelien

mainostamisesta voi saada uhkasakon.

Rahapetihaittojen ehkäisyyn ja vähentämiseen yksinoikeusjärjestelmän ulkopuolisten pelien osalta

on kuitenkin huomattavastivähemmän keinoja kuin järjestetmän sisä[[ä. Tämän vuoksi kaikki

ylivelkoantumisto torjuvottoimet ovotttirkeitö rohapelihaittojen ehköisyn io vohentdmisen konnalto,

Mietinnössä esitettyjen uudistusten lisäksio7'o//inenviive lainan hakemisesta rahojen siirtymiseen

kututtajatte ehkäisisitodennäköisesti rahapelaamiseen tiittyvää velkaantumista. Yllyke

rahapelaamiseen on usein nopea, ja jos kuluttajalla esimerkiksi olisi 48 tuntia lainan hakemisen

jätkeen aikaa siihen, että rahat siirtyvät tilille, ja tänä aikana lainahakemuksen voisi perua, saattaisi

rahapelaa miseen liittyvä ylivelkaantu minen vähentyä.

Pääjohtaja Markku Tervahauta
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